1

化学化工学院 2018 年秋季学期

试卷及平时成绩评定情况专项检查总结

按照学校教务处《关于开展课程试卷质量及平时成绩评定情况专项检查工作

的通知》（教务字[2019] 51 号）要求，落实《西南石油大学本科学生成绩管理

办法》（西南石大教[2017] 55 号）文件精神，规范和加强日常教学文档的管理，

化学化工学院认真开展了 2018 年秋季学期开设的笔试课程的试卷归档材料的检

查工作，现将情况总结如下：

一、召开试卷质量及平时成绩评定情况专项检查工作布置会

时间：2019 年 5 月 8 日下午

地点：明德楼 A523

参加人员：主管教学副院长、各教研室主任、教学办公室成员

会议内容：

1、张辉副院长强调试卷归档材料是专业认证和教学评估的检查重点，要求

大家要充分重视这项工作。在本次专项检查中一定要按照相关文件要求，对归档

材料的完整性，试卷命题是否符合教学大纲要求，题量和难易程度是否适当，平

时成绩评定是否科学、合理，试卷评阅是否按照评分标准执行，阅卷是否规范，

成绩分析是否反映了问题，是否提出了改进措施等方面进行仔细检查，给出合理

评价。

2、各教研室主任对检查中可能出现的问题进行了讨论。

图 1  试卷质量及平时成绩评定情况专项检查工作布置会现场

2

二、试卷归档材料检查情况

试卷质量及平时成绩评定情况专项检查工作布置会后，教学办公室按照课程

归属，将试卷归档材料分发给各教研室主任。各教研室主任按照专项检查要求，

对试卷归档材料、命题质量、平时成绩评定、试卷评阅情况和课程成绩分析进行

了全面检查，给出了各项的评分，列出了存在的问题。本次检查了 2018 年秋季

学期共 81 门次理论课程的试卷质量及平时成绩评定情况，总体情况正常，归档

材料齐全，命题符合教学大纲要求，难度及题量合适，绝大部分平时成绩记录详

实，评定合理，试卷评阅规范，课程成绩分析能反映基本情况。各教研室主任对

检查情况进行了分析和总结，找出了薄弱环节，制订了整改措施。

三、存在的主要问题

根据各教研室对试卷质量及平时成绩评定情况的检查情况，我院 2018 年秋

季学期试卷归档材料存在的主要问题如下：

1、部分教师试卷分析不充分，尤其是成绩分析中对存在的问题和对策针对

性不强，有些甚至没有改进措施；大部分教师的试卷分析没有和往届进行对比。

2、部分课程成绩分布不合理，卷面不及格比例偏大，平均分较低；

3、部分试卷平时成绩转换规则不够明确，支撑材料不够详实；

4、部分课程的评分标准需细化；

5、部分试题试做分析太简单，不够深入。

四、整改措施

1、学院对课程成绩分析应包括的内容提出明确要求，并组织教师学习相关

要求，按要求进行课程成绩分析；

2、试卷平时成绩转换规则不够明确，支撑材料不够详实的，要求老师补充

完整；

3、要求教师以后给出的评分标准应该具体、明确，试做分析更深入。

化学化工学院

2019 年 5 月 22 日